Lalu Nabi bersabda ”Madinah itu seperti alat peniup
yang menghapus kotoran dan menjaga kemurniannya”. Muhammad
bin Ismâ’îl al-Bukhârî, Shahîh Al-Bukhârî, (Beirût: Dâr al-Fikr, 1401
H/1981), Jilid VIII, h. 124.

12 Ibnu Hajar Al-Asqalânî, Fath al-Bârî bi Syarh Shahîh Al-Bukhârî,
(Beirût: Dâr al-Fikr, Beirût, 1415 H/1995 M), Juz XIV, h. 38-39.

13 Teks hadisnya,
نَةَ عَنْ أيَُّوبَ عَنْ عِكْرمَِةَ عَنْ ابْنِ عَبَّاسٍ قَالَ قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ينْ بَأَنَا سُفْيَانُ بْنُ عُينَ بَّاحِ أنَنْ دُ بْنُ الصَّ نَا مَُمَّ ثنَ حَدَّ

لُوهُ. تنُ لَ دِينَهُ فَاقنْ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مَنْ بَدَّ
Imam al-Bukhârî, Shahîh Al-Bukhârî, Jilid VIII, h.

yang terlibat dalam peperangan. Sedangkan wanita
tidak termasuk di dalamnya, sebagaimana pendapat
Abû Hanîfah (w. 150 H/767 M).14

Dilihat dari sisi matan, hadis ini kontradiktif dengan
pernyataan Alquran. Dikatakan kontradiktif, karena
sanksi atas murtad dalam Alquran bukan sanksi fisik,
melainkan sanksi nonfisik. Dengan merujuk kepada
pendapat Muhammad al-Ghazâlî,15 maka pernyata-
an hadis di atas tertolak karena bertentangan dengan
pernyataan Alquran.

32 Nurcholis Madjid, Islam Kemodernan dan Keindonesiaan,
(Bandung: Mizan, 1989), h. 56.

33 Abû al-Hasan ‘Alî ibn Ahmad al-Wâhidî, Asbâb Nuzûl al-Qur’ân,
(Mesir: Dâr al-Kitâb al-Jadîd, 1969), h. 52.

34 Muhammad Ibn ‘Alî al-Syaukânî, Fath al-Qadîr, (Beirût: Dâr
al-Fikr, 1414 H/1994 M), Jilid I, h. 275.

35 Abû ‘Abdillâh Muhammad ibn Ahmad al-Anshârî al-Qurthûbî,
Al-Jâmi’ liahkâm al-Qur’ân, (Beirût: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah 1413
H/1993 M), Jilid II. h. 280.

Islam, turunlah ayat 256 surat al-Baqarah sebagai
teguran.36

Berdasarkan asbâb al-nuzûl (sebab-sebab penurunan
ayat) di atas, dapat dipahami bahwa pemaksaan terhadap
orang lain untuk menganut agama Islam adalah terlarang
dan bertentangan dengan Alquran.